DICES 2: Justitia vindicativa solum est in Judge, vel superiori infligente pœnam; non autem in subdito et reo: igitur peccator puniens seipsum per Pœnitentiam, id non præstat ex justitia puni-

tiva. — **Distinguo antecedens:** est in superiore magis principaliter et auctoritative, *concedo:* ministerialiter et executive, *nego:* hoc enim posteriori modo est in subdito, et inferiori.

URGEbis: Exequi et infligere pœnam non est pœnitere proprio loquendo: igitur neque etiam executive Pœnitentia est justitia vindicativa. **Probatur antecedens:** posset aliquis velle assumere pœnam pro peccatis, nec tamen habere propositum iterum non peccandi, nec dolorem de præteritis, quæ utique Pœnitentia necessario exigit. — **Nego antecedens,** et ad illius *probationem* dico, talem assumptionem pœnae non fore veram vindictam pro peccatis præteritis, saltem in hac vita, quoniam non fieret secundum leges justitiae vindicativæ et punitivæ a Deo præscriptas, quæ primo omnium postulant dolorem et propositum emendationis; unde sicut non colit vere Deum, tametsi habeat voluntatem colendi, qui cum externo cultu actum internum Religionis non adhibet; sic nec vere pœnitet, neque vindicat peccatum, qui non adhibet media ad id ordinata.

DICES 3: Pœna quam pœnitens infligit debet esse voluntaria in ipso suscipiente, utpote cum sit actus virtutis in ejus voluntate existentis: sed pœna quam infligit justitia vindicativa est involuntaria respectu patientis: igitur Pœnitentia non est justitia vindicativa. — **Respondet Doctor,** dist. 14. qu. 1. num. 13. Pœnam quidem esse involuntariam comparative ad voluntatem sequentem affectionem commodi: *Tamen, inquit, potest esse voluntaria voluntate antecedente, scilicet voluntaria applicatione causarum, ad quas sequitur. Potest etiam esse voluntaria voluntate justa acceptante, et hoc voluntate sequente affectionem Justitiae, quia sic acceptat quidquid habet ordinem ad per se volendum justum: ista autem tristitia potest esse ad aliquid per se justum volendum.* Præmiserat autem num. 11. quod involuntarium simpliciter est illud, contra quod voluntas simpliciter remurmurat. et per consequens per oppositum. *Voluntarium potest intelligi tripliciter: Uno modo, contra quod non omnino voluntas remurmurat, sed patienter sustinet: secundo modo, quod voluntarie acceptat: tertio modo, quod voluntarie causat: et hoc duplicitate, scilicet vel ut causa proxima partialis, et non intendens junctum effectum: vel ut causa remota principalis, et intendens effectum, et sic habentur quatuor membra.* Subiect rationem hujus distinctionis: *Quia, inquit, in primis duobus modis tristitia est objectum tantummodo voluntatis; in tertio est effectus tantum, et non objectum: in quarto vero objectum est, et etiam effectus, nisi aliquid impedit.*

QUESTIO TERTIA.

QUOD NAM SIT OBJECTUM PÆNITENTIE.

NOTANDUM 1. Quod cum virtus habitualis dumtaxat innotescat per actus, actus vero per objecta, non potest melius declarari, nec apparet Pœnitentiae virtutis entitas et natura, quam per notitiam illius objecti. Est autem duplex objectum: unum quidem *materiale*, alterum *formale*; sic appellatum per analogiam cum materia, et forma physice constitutiva alicujus totius. (Quemadmodum enim materia est de se imdifferens ad varias formas, et subinde ad varia composita constituenda;

per formam autem ad certum compositum determinatur, ita res, circa quam virtutes occupantur, cum ex se sit īdifferens ad varias rationes amoris aut odii, et consequenter ad varias virtutes constituendas, dicitur objectum materiale; ipsa vero ratio motiva amoris, vel odii, per quam illa res determinatur ad certam virtutein constituentam, dicitur objectum īformale. Sie pecunia v. g. danda homini indigenti dici potest objectum materiale, quia est īdifferens ad virtutem eleemosynæ, liberalitatis, ut justitiae restitutivæ; at datio istius pecuniaæ propter sublevandam illius indigentis miseriam ex compassione, determinat ipsam pecuniæ largitionem ad virtutem eleemosynæ sicut ejusdem largitio, ut restituatur ablatum, ipsam pecuniam determinat ad virtutem justitiae restitutivæ.

NOTANDUM 2. Objectum materiale virtutis rursus esse duplex, nempe remotum, et proximum. Objectum *proximum* appello circa quod primo virtus occupatur: sic actus internus vel externus cultus divini, qui assumitur in signum summae Dei excellentiæ, et nostræ in eum observantiæ et subjectionis, dici potest objectum proximum virtutis Religious; similiter objectum materiale proximum Pœnitentiæ, ut est justitia vindicativa, dici potest id omne quod assumitur ad constituentam æqualitatem inter culpam et pœnam, nempe ipsa pœna culpæ correspondens. Quæ utique nihil aliud est, quam actus internus, vel externus assuuptus ad vindicandum: pœna enim est id, circa quod primarius effectus Pœnitentiæ versatur, hoc est, quod immediate Pœnitentia intendit: siquidem intendit pœnam infligere pro peccato commisso. Objectum autem *remotum* illud voco, inter quod et internum actum a virtute Pœnitentiæ elicitem aliquid mediat: sic inter peccatum, seu malum ut vindicabile, et actum internum Pœnitentiæ, nempe voluntatem vindicandi, intercedit vindicta: unde sequitur málum ut vindicabile, esse objectum remotum.

NOTANDUM 3. Malum vindicabile nihil aliud esse quam id quod meretur pœnam in vindictam, quodque Deus vult puniri: quo fit ut omne peccatum non solum mortale, sed etiam veniale, sub ratione mali vindicabilis comprehendatur: licet enim peccatum veniale non offendat Deum graviter, nec ideo mereatur gravem pœnam, seu punitionem, nihilominus certum est ipsum pœnam aliquam mereri; si quidem pœna correlativa est culpæ: ergo ubi culpa levis, saltem levis debet esse pœna, levisque punitio. Hæc autem pœna tamdiu debetur peccato, quamdiu remanet sub ratione peccati et offensæ Dei, et consequenter donec per Pœnitentiam eluatur; « Nam, *inquit* Doctor, » dist. 14. qu. 1. num. 7. nihil aliud est post actum peccati, cessante « offensa, macula, et reatus, nisi ista relatio rationis, scilicet ordinatio « ad pœnam, ut est disconveniens ipsi animæ, dicitur ejus macula, « sicut per oppositum pulchritudo; ut autem est obligatio formaliter « ad illam pœnam, dicitur reatus; et ut est actus voluntatis divinæ, « in qua est tota ista realitas, per quem actum ordinatur ad talem « pœnam, dicitur offensa. Nihil enim aliud est offendti vel irasci in « Deo, quam velle vindicare ista pœna: et licet Deus dicatur figurative iratus, vel offensus. tamen accipiendo istam rationem irasci pro « velle vindicare, exclusa passione concomitante istius velle, Deus « formaliter est iratus, vel offensus; quia formaliter est volens vin-

« dicare peccatum commissum contra legem suam ». Unde subdit n. 8.
 « illud quod dictum est remanere post actum in peccatore, potest de-
 « leri, et quandoque deletur, juxta illud symboli, *Remissionem peccato-
 rum*. Et num. 9. Dico quod non remittitur sine poena, vel æquivalente
 « in acceptatione divina, quia per quodecumque peccatum offenditur
 « Deus, sicut Scriptura satis clamat: offensa autem ejus vel ira, ut dic-
 tum est, est ejus velle vindicare, vel aliquid sufficiens ad placandum
 « exigere: ergo posito quocumque peccato, Deus vult vindicare de pec-
 « cante; sed velle vindicare est velle punire: ergo post peccatum com-
 missum ad ejus deletionem requiritur aliqua punitio, vel æquivalens
 « in acceptatione divina ». *Ita Doctor*, quibus verbis significat etiam
 peccatum habituale comprehendi sub objecto virtutis Pœnitentiae.

His præmissis, tria supersunt determinanda: *Primum*, quodnam sit
 objectum proximum, in quod tendit Pœnitentia: *secundum*, quodnam sit
 ejus objectum materiale remotum: *tertium*, quodnam sit ejus objec-
 tum formale.

Conclusio prima. — OBJECTUM PROXIMUM Pœnitentiae VIR-
 TUTIS EST QUILIBET ACTUS Pœnitentis, SIVE INTERNUS SIVE EXTER-
 NUS, QUI ELICITUR, ET ASSUMITUR AD VINDICANDUM PECCATUM.

Patet hujus assertionis veritas ex secundo Notabili; quemadmodum
 enim objectum proximum materiale justitiæ commutativæ est illud
 omne, quod assumitur ad constituendam æqualitatem inter datum et
 acceptum; justitiæ vero distributivæ sunt præmia seu bona com-
 munia, quæ juxta uniuscujusque meritum distribuantur; pari ratione
 objectum materiale proximum Pœnitentiae, ut est justitia vindicativa,
 erit id quod assumitur in ultionem admissæ offensæ: hoc autem nihil
 aliud est, quam actus internus vel externus pœnalis, qui assumitur
 ad vindicandum: igitur hic uterque actus censi potest objectum pri-
 marium Pœnitentiae:

Deinde, illud est objectum primarium materiale virtutis Pœnitentiae,
 quod primum per eam intenditur: sed illa primario intendit pœnam
 infligendam in ultionem criminis; illud enim primario Pœnitentia in-
 tendit, a quo ipsa suam rationem formalem ac denominationem obtinet:
 sed utrumque habet a pœna in ultionem assumpta: siquidem Pœnitentia
 dicitur a pœnæ tenentia; et ejus ratio formalis, quatenus est
 specialis virtus, maxime consistit in ratione vindictæ: igitur ab ea
 pœna in ultionem assumpta suam mutuatur rationem formalem.

DICES: Pœna est effectus pœnitentiæ: igitur non potest censi illius
 objectum primarium. — Nego consequentiam: siquidem in virtutibus
 moralibus iidem actus externi, qui a virtute fiunt, et sunt effectus
 internorum actuum voluntatis elicitorum a virtute, iidem, inquam,
 actus, quatenus priores in ordine intentionis, sunt objectum, seu ma-
 teria aliarum virtutum, ut patet exemplo justitiæ distributivæ et com-
 mutativæ; quidni igitur pœna in ultionem assumpta, quæ est quasi
 effectus ipsius Pœnitentiae, censi poterit ejusdem primarium objectum?

INSTABIS: Objectum primarium habet rationem finis saltem imme-
 diati: sed finis et effectus non possunt esse unum et idem: igitur cum
 actus, quibus assumitur pœna in ultionem peccati, habeant rationem
 effectus Pœnitentiae, non possunt censi illius objectum primarium. —

Nego minorem; tritum est enim apud Philosophos, finem et effectum posse in idem coincidere sub diversis respectibus; sanitas enim potest esse simul effectus, et finis ambulationis; et cultus divinus, seu actus internus, vel externus, qui assumitur in signum summæ Dei excelentiae, et nostræ subjectionis est effectus virtutis Religionis, et simul finis proximus, qui ab ea intenditur, seu objectum, quod ipsa proxime intendit: quidni igitur eadem pœna, quam pœnitens sibi infligit, poterit esse simul effectus, et finis proximus, seu objectum, quod proxime Pœnitentia intendat?

Conclusio secunda. — OBJECTUM MATERIALE REMOTUM VIRTUTIS PÆNITENTIAE EST OMNE PECCATUM, TAM ACTUALE QUAM HABITUALE A PÆNITENTE COMMISSUM.

Probatur: Illud est objectum materiale remotum virtutis Pœnitentiae, quod ipsa intendit aliquo medio: sed Pœnitentia fertur in peccatum mediante pœna in vindictam assumpta: igitur peccatum proprium et a pœnitente commissum censemur objectum remotum Pœnitentiae. Dici tamen posset objectum proximum, quatenus attingitur ab actu elicito ipsius Pœnitentiae; nam, ut optime advertit noster Bosco, disp. 6. Sect. 1. Cone. 7. Pœnitentia ex vi ejusdem affectus, et effectus, qui proxime ab ipsa emanat, eodem motu, quo versatur circa aliquam operationem, attingit etiam peccatum; non enim pœnitentie virtus consistit in nuda illa operatione, idest, in voluntate vindicandi, que significatur per hanc locutionem, *volo vindicare*, sed per illam transit in ipsum peccatum, ita quod haec voluntas, *volo vindicare peccatum*, applicet de facto pœnam debitam peccato. — Dixi *omne peccatum, tam actuale quam habituale*, esse objectum virtutis Pœnitentiae: quamquam enim interdum remaneat habitus vitiosus etiam in justificatis, nihilominus, ut docet Lugo disp. 3. num. 15. hic habitus sic perseverans potest esse materia Pœnitentiae, quantum ad actum retractationis; possum enim velle non fuisse illud peccatum, ne offenderetur Deus; quemadmodum post vulneris vel morbi curationem dolere possum de causa, quæ morbum aut vulnus intulit. Insuper velle possum illud peccatum vindicare, ac pro eo satisfacere, si remissio sit dubia, vel sub conditione, ex hypothesi quod dimissum non sit. Quod utique multo verius est de peccato habituali remisso: nam, ut præclare docet Doctor, dist. 14. q. 1. « illud quod remanet post actum in peccatore, potest deleri, et « quandoque deletur, juxta illud Symboli: *credo remissionem peccatorum*. Deus est remissivus peccatorum, et quandoque remittens peccata; et hoc probatur sic: quia aliquando prædestinatus labitur in peccatum mortale. Patet de David, Petro, et Paulo, et quasi innubetur meritis. Non autem potest beatificari, ad quod principaliter ordinatur per prædestinationem, nisi deleto peccato, accipiendo peccatum modo predicto; quia nullus beatificatur, remanens obligatus ad pœnam solvendam, quia vel simul solvendam cum gloria, quod est impossibile, quia ad minus secundum dispositionem divinam, gloria illa, et pœna quæcumque repugnat; vel post glorificationem solvendam, quod similiter est impossibile, quia Deus disponit illam gloriam in quocumque finali esse, ita quod non sequetur aliqua pœna: ergo oportet ante glorificationem remitti, vel deleri istam obligationem

« ad pœnam quandoque sustinendam. *Secundo* dico, quod non remittitur sine pœna, vel æquivalenter in acceptatione divina, quia per quodecumque peccatum offenditur Deus, sicut et Scriptura satis clamat; offensa autem ejus, vel ira, ut dictum est, est ejus *velle vindicare* vel aliquid sufficiens ad placandum exigere: ergo posito quocumque peccato Deus vult vindicare de peccante: sed *velle vindicare* est *velle punire*; ergo post peccatum commissum ad ejus deletionem requiritur aliqua punitio, vel æquivalens in acceptatione divina ». *Hæc Doctor*, quibus verbis significat non solum reatum culpe remanentem post actionem pœcaminosam, sed etiam habitum vitiosum esse vindicabilem, seu ordinabilem ad pœnam; ac subinde esse objectum materiale virtutis Pœnitentiae.

DICES: Virtus specialis debet habere objectum speciale: sed Pœnitentia est virtus specialis: igitur debet habere determinatum objectum; at omne peccatum non est determinatum objectum alicujus virtutis, sed omnium: siquidem omnes virtutes generatim sumptæ militant in omnia peccata, quælibet enim habet aliquod determinatum vitium, cui opponatur. — **Distinguo consequens:** debet habere objectum determinatum formale, *concedo*: materiale, *nego*. Licet autem Pœnitentia tendat in omnia peccata, quæ ab aliis virtutibus seorsim ac distributive impugnantur, attamen speciali aliqua ratione Pœnitentia tendit in peccata, sub qua ab aliis virtutibus non attinguntur, nempe sub ratione vindicabilis et punibilis, ut apparebit ex sequenti Conclusione.

Conclusio tertia. — OBJECTUM FORMALE AC SPECIFICATIVUM VIRTUTIS PÆNITENTIÆ EST PECCATUM UT VINDICABILE. *Hæc* est Doctoris, dist. 14. q. 2. num. 4. ubi ait: « Pœnitere est actus specialis virtutis. Probatur, quia ille actus natus est habere speciale objectum, et speciales circumstantias ordinatas: objectum quidem, nempe peccatum vindicabile; circumstantias vero, quæ convenient actui, ut recte tendenti in tale objectum, scilicet finem, modum, et ejusmodi ». Et *infra* n. 9. demonstrat Pœnitentiam esse minus perfectam, quam sit actus charitatis, « quia, inquit, per se objectum charitatis est Deus sub ratione objectiva nobilissima; proprium autem objectum istius est malum vindicabile, seu reus, in quem est vindicandum ».

Probatur autem Conclusio: Peccatum, in quod tendit Pœnitentia, speciali ratione debet attingi, sub qua non attingatur ab aliis virtutibus: sed illa ratio non est alia, quam vindicabilitas, seu obligatio ad puniendum peccatum: igitur, etc. *Major constat.* Probatur *minor*: si aliqua esset ratio, sub qua Pœnitentia tenderet in peccatum, maxime illius malitia, quatenus detestanda et execranda: sed hæc ratio non est peculiaris Pœnitentiae; siquidem omnes virtutes, saltem quæ tendunt in Deum, etiam tendunt in detestationem peccati; charitas enim illud execratur, quatenus est malum oppositum infinitæ Dei bonitati, quam ipsa considerat; omne namque peccatum est malum Dei, saltem extrinsece, quia displicet Deo, et ipsius gloriae adversatur: cum autem ejusdem virtutis sit detestari malum oppositum objectum, cuius est objectum illud prosequi, hac ratione charitas detestatur quodlibet peccatum. Similiter cum omne peccatum nos privet supernaturali beatitudine, et subjiciat pœnis æternis a Deo vindice infli-

gendis, detestatio peccati ex ejusmodi motivo spectabit non ad Pœnitentiam, sed ad spem. Potest etiam peccatum considerari quatenus militat in Dei honorem, observantiam, et cultum; et sic illius detestatio spectat ad virtutem Religionis, et sic dicendum de cæteris virtutibus, quæ tendunt in Deum, ac subinde ratio detestationis non potest esse propria soli virtuti Pœnitentie, ac consequenter peccatum, ut detestabile, non est formale et specificativum ipsius virtutis objectum.

Deinde: Peccatum, ut vindicabile, debet attingi ab aliqua virtute: sed non potest attingi ab alia, quam a Pœnitentia: igitur ut sic est illius objectum specificativum. *Major constat:* nam, inquit S. Augustinus, lib. 1. *Confess.* *Jussisti, Domine, et ita est, ut persona sit sibi quisque peccator.* Et merito quidem; cum enim, ut supra dicebat Doctor, per quodecumque peccatum offendatur Deus, ac propterea moveatur in peccatorem affectu vindictæ; velle: udem vindicare idem sit ac velle punire: inde fit quod homo peccator non possit reconciliari Deo, nec eum placare, quin prius in se peccatum vindicet et puniat. *Minor etiam constat:* nulla siquidem virtus tendit in peccatum, quatenus puniendum, ut Deo fiat satis, nisi sola Pœnitentia: igitur, etc.

DICES: Jus divinum læsum per offensam, et resarcendum per satisfactionem et compensationem quandam, est objectum formale Pœnitentiae: igitur illud objectum non est peccatum, ut vindicabile et punibile. — **Respondeo, negando antecedens:** jus enim divinum sic spectatum dici quidem potest finis Pœnitentiae, non vero illius objectum: idecirco enim Pœnitentia tendit in vindictam peccati, ut quantum in peccatore est, cum Dei auxilio, faciat satis Deo, et illata ei injuria resarcitur; sive illa divini juris restitutio ac reparatio offensæ est finis movens pœnitentem ad vindicandum peccatum; unde illud jus divinum, ut compensandum, potius habet rationem finis, quam objecti respectu virtutis Pœnitentiae.

QUÆSTIO QUARTA.

QUODNAM SIT SUBJECTUM TAM IMMEDIATUM,
QUAM MEDIATUM VIRTUTIS PŒNITENTIE.

NOTANDUM 1. *Habitus generatim distribui in intellectivum et appetitivum.* *Intellectivus* est, qui subjective in intellectu recipitur; isque est duplex, alias *acquisitus* propriis ac geminatis actibus; alias divinitus *infusus*, et ex speciali Dei liberalitate. *Infusus* iterum duplex, nempe vel *quaal substantiam*, qui videlicet nullo prorsus humano studio comparari potest, sed ex sola Dei liberalitate, quales sunt virtutes theologicæ; vel *quaal modum*, qui videlicet proprio labore comparari possent, et ex repetitis actibus generari; sed non cum tanta facilitate, nec temporis brevitate; tales sunt habitus scientiae, aut virtutum moralium interdum a Deo hominibus concessi. *Acquisitus* similiter duplex, videlicet speculativus, et practicus. *Speculativus* ille est, qui ad nudam objecti contemplationem inclinat, nec circa illud aliquid molitur, quod ad regulandam voluntatem spectet. Isque iterum duplex, nempe *realis*, ut metaphysicus, mathematicus, et physicus; vel

rationalis, ut grammaticus, rethoricus, et logicus. *Practicus* est, qui circa agibilia versatur, ut prudentia; vel circa factibilia, ut artes tam-mechanicæ, quam liberales. *Habitus appetitivus* ille est qui subjective in appetitiva facultate residet. Qui iterum duplex; scilicet acquisitus, et infusus. *Acquisitus* rursus duplex, scilicet in ordine ad se, ut fortitudo, temperantia; vel in ordine ad alterum, ut *Justitia*. *Infusus* similiter est duplex, nempe in ordine ad se, ut *spes*; et in ordine ad alterum, ut *charitas*. Quæritur autem ad quem hujusmodi habituum ordinem revocanda sit Pœnitentia.

NOTANDUM 2. Duplex generatim esse cuiuslibet habitus virtutis subjectum, videlicet immediatum et mediatum. *Primum* est facultas, in qua habitus ille immediate residet, quamque promptam et expeditam efficit ad eliciendos suos actus; quod utique subjectum triplex ab aliquibus distinguitur, videlicet intellectus, voluntas, et appetitus sensitivus; prudentia namque subjectatur in intellectu, justitia in voluntate, temperantia vero et fortitudo, secundum S. Thomam, in appetitu sensitivo. Verum reclamat Subtilis Doctor contendens, eam pariter in voluntate recipi. *Secundum* sunt personæ, seu supposita, in quibus virtutes illæ resident. Quæritur ergo quodnam sit subjectum immediatum et mediatum virtutis Pœnitentiæ, seu in qua facultate, et in quibus personis ipsa resideat.

NOTANDUM 3. Virtutem appetitivam esse habitum, qui voluntatem inclinat ad aliquid volendum, et fugiendum. Qui utique duplex generatim assignatur, juxta duplēm ordinationem; quam habitus ille intendit: quidam enim ordinat subjectum ad se, nempe ad recte volendum ea, quæ spectant ad subjectum in quo residet, quales sunt temperantia, et fortitudo: istæ namque virtutes ordinant hominem circa ea, quæ ipsi convenient. Alius vero ordinat ad alterum, nempe ad præstandum et tradendum ei quod suum est, qualis est justitia, quæ inclinat habentem ad volendum alteri quod suum est. Unde ex virtutibus quædam sunt, quæ hominem rectum faciunt in seipso absque ulla ordinatione ad alium, ut temperantia, cuius effectus est moderationis passionum appetitus concupisibilis in ordine ad seipsum; quædam vero faciunt hominem rectum in ordine ad alterum, ut justitia, cuius munus est hominem regere, ut alteri reddat quod suum est.

Hij ita observatis, duo restant determinanda, nempe quodnam sit subjectum tam immediatum, quam mediatum virtutis Pœnitentiæ.

Conclusio prima. — VIRTUS PŒNITENTIAE RESIDET IMMEDIATE IN VOLUNTATE, PROUT ORDINATUR AD ALTERUM. Ita Doctor, dist. 14. q. 2. n. 5. ubi ait: *Pœnitere non est actus alicujus virtutis intellectualis, quia est actus appetitus, ut appetitus, qui imperat intellectui, ut consideret, et voluntati ut detestetur...* Porro hoc imperare non convenit nisi appetitui, vel voluntati; neque enim aliqua vis sensitiva potest imperare intellectui, et voluntati, et conjungere eos in actibus suis; neque intellectus sibi, et voluntati: sed sola voluntas, sibi. et intellectui imperat: hoc est, Pœnitentia est velle vindicare peccatum: sed hoc velle soli voluntati convenient, quia imperare intellectui ut consideret, et voluntati ut detestetur gravitatem offensæ non competit, nisi soli voluntati; non enim convenient potentiae sensitivæ, quia

nulla facultas sensitiva potest imperare intellectui, vel voluntati; si quidem appetitus sensitivus rationali subjicitur, juxta illud Genesis: *Sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius*: neque etiam convenit intellectui, quia intellectus non potest imperare sibi ipsi, neque voluntati: igitur illud imperium, seu velle vindicare peccatum, spectat dumtaxat ad voluntatem.

Quod utique confirmat Doctor: quia sola voluntas potest imperare sibi ipsi, neconon et intellectui, ut docet S. Augustinus, lib. 11. *De Trinitate*, cap. 3. ubi scribit, quod *Voluntas copulat parentem cum prole*, id est, conjungit intellectum secundum speciem intelligibilem cum cognitione actuali, quæ est ejus proles: unde parens cognitionis est memoria secunda, nempe intellectus ab objecto seu specie intelligibili secundatus: proles autem est actus intelligendi, vel ipsa intelligentia; ita quod voluntas copulat parentem cum prole, dum præcipit intellectui, ut una cum objecto producat actum intelligendi. Similiter voluntas sibi ipsi imperat; siquidem nihil est magis in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas, id est, ejus actus: igitur cum ad voluntatem spectet imperare, consequens est, quod velle imperativum, seu voluntas vindicandi peccatum, quæ est ipsem virtutis Pœnitentiaæ actus, ad voluntatem, non autem ad intellectum spectet.

Probat secundo Doctor ibidem: virtus intellectiva ordinatur ad cognitionem veri, ut verum est: virtus enim intellectualis judicat verum esse, vel non esse verum, sive in speculandis, sive in agendis, et dictat hoc esse speculandum vel non esse speculandum, agendum vel non agendum: sed Pœnitentia, seu velle vindicare peccatum, non est actus, quo sic dictetur aliquid agendum vel fugiendum, speculandum vel non speculandum; sed quo imperetur peccatum esse puniendum: igitur velle vindicare non est actus intellectus, neque appetitus sensitivi, sed voluntatis; ac subinde virtus Pœnitentiaæ in sola voluntate residet.

Probat secundam partem ibidem Doctor, nempe quod velle vindicare peccatum a se commissum sit actus virtutis appetitivæ ordinantis ad alterum, cuiusmodi est justitia; « quia, inquit, actum istum « vindicandi potest aliquis eodem modo secundum rectam rationem « exercere in alterum, sicut in seipsum: si etiam exerceat in seipsum, « non exercet in se, nisi ut in alterum; quia non exercet in se, nisi « quantum sibi committitur a Legislatore in istum reum vindicare. « Sed accedit, quod iste, cui committitur ut ministro judicis sit iste « reus, quia eodem modo exercet secundum rectam rationem ministri « in reum, si esset omnino aliis in persona: ergo ista virtus, cuius « natus est esse iste actus, continetur sub justitia, prout in generali « dicitur justitia omnis virtus ordinativa ad alterum, vel quasi ad alterum. Nec obstat, quod ille in actu isto ordinatur ad seipsum, quia « non ad se, nisi ut alterum, ut scilicet minister Judicis in reum « contra legem, in quem commissa est sibi auctoritas a Judice ». *Ita Doctor*, quibus verbis significat, quod quando pœnitens vindicat peccatum a se commissum, agit erga seipsum tamquam si esset persona distineta, ut enim sibi pœnam præscribit et infligit, refet personam Judicis; ut vero illam patitur, reum repræsentat, cui a Judice præscribitur pœna luenda.

DICES 1: Pœnitentia est judicium, quo intellectus dictat pœnam esse pro peccato subeundam, ut quantum peccator se gloriificavit in deliciis, tantum subire debeat tormentum et luctum: sed judicium istud est actus intellectus, non vero voluntatis: igitur Pœnitentia residet potius in intellectu, quam in voluntate. — **Distinguo majorem:** est tate judicium præsuppositive, *concedo*: formaliter et entitatively, *nego*. Fateor equidem, quod ad veram Pœnitentiam exercendam prærequiratur, ut intellectus cognoscat peccati malitiam et gravitatem, quatenus pœnam luendam pro condignitate dictitet; nam *Deuteronomii* 25. *Pro mensura peccati erit et playarum modus*: verum in hoc dictamine non consistit ratio formalis Pœnitentiæ, sed ultra requiritur, ut voluntas imperet peccati vindictam per animi dolorem, cordis contritionem, et mortificationem corporis; in quo quidem imperio maxime consistit ratio formalis Pœnitentiæ.

DICES 2: Pœnitentia ordinatur ad eluendum omne peccatum: sed non potest peccatum eluere et expellere, nisi sit in eo subjecto, in quo peccatum inest; non enim potest expellere peccatum, nisi quatenus ei contrariatur; habitus autem virtutis, et vitii, sicut et alia contraria, non censentur oppositi et incompatibilis, nisi respectu ejusdem subjecti, cui possunt inexistere: igitur ut Pœnitentia peccatum expellat, debet esse in eodem subjecto in quo peccatum residet: at peccatum est in qualibet facultate; nam per eujuslibet facultatis operationem peccatur: igitur Pœnitentia debet in qualibet facultate residere. — **Distinguo majorem:** debet eluere et expellere, formaliter, *nego*: effective, *concedo*. *Minorem similiter distinguo*: non potest eluere peccatum formaliter, nisi sit in eo subjecto, in quo peccatum residet, *concedo*: non potest eluere effective et imperative, *nego*. Unde neganda est *consequentia*. Cum enim ratio formalis Pœnitentiæ consistat in velle vindicare peccatum, istudque velle ratione dominii voluntatis in alias animi et corporis facultates, in eas omnes sese extendat, ac suum imperium dirigat; idcirco non est necesse quod in eis facultibus formaliter existat; sed sufficit, quod resideat in voluntate, qua est princeps, et moderatrix aliarum facultatum. *Addo quod* peccatum formaliter non existat in alia facultate, quam voluntate; omne siquidem peccatum eatenus peccatum est, quatenus est liberum.

Conclusio secunda. — Pœnitentia potuit esse in statu INNOCENTIÆ, ET IN ANGELIS AC BEATIS, SALTEM SECUNDUM ALIQUAM SUI RATIONEM: PROPRIE VERO AC FORMALITER EST IN PECCATORIBUS Pœnitentibus post lapsum. Hæc est Doctoris quoad omnes partes, quarum.

Primam declarat dist. 11. q. 2. num. 19. ubi loquendo de Angelis, et primis parentibus in statu innocentiae, postquam dixit: « *Ad tertium argumentum* potest responderi dupliciter: uno modo, ex quo « *virtus est in nobis* supplementum defectus naturalis (unde non po- « *nuntur* virtutes morales a quibusdam in Angelis), nec in statu In- « *nocentiae* fuissent tales in natura, quales nunc; nec ergo tunc fuisset « *necessitas* habendi omnes virtutes, quas et nunc; et hoc specialiter « *de virtutibus*, quæ non habent bonum pro objecto, sed malum, ut « *Pœnitentia*; quia in statu illo non fuisset illud malum, sicut forte

« nec tunc tuisset Patientia, quia nec materia patientiae »; subdit aliam sententiam: « *Aliter dici potest, quod Pœnitentia est habitus inclinans ad faciliter vindicandum in se reum, et quod in se, hoc est, materiale, quia formalis ratio virtutis esset eadem, si committeretur sibi vindicare in alium reum: Beatus autem, et Innocens possunt habere habitum prompte vindicandi in alium reum: ergo et in se, si tamen reatus inesset; et sic potest concedi, quod in statu Innocentiae et Beatitudine manet ista virtus.* Ubi, ut perspicue manifestum est, Doctor utramque sententiam tamquam probabilem proponit. — Similiter 3. dist. 33. qu. 1. problematice disputat, an in Angelis dentur verae virtutes morales. « *Ad primum, (inquit num. 16.) concedi potest, quod si Angelus gelus esset creatus in puris naturalibus, non habens in voluntate virtutes morales, possent generari in eo ex multis rectis electionibus, non quidem citra passiones in appetitu sensitivo sibi inexistenti, nec etiam quæ infuerunt vel inerunt, vel possunt inesse; sed solum circa tales passiones in universalis ostensas per intellectum; qua ostensione posita, et dictato quid esset eligendum, si possibilis esset eas haberi ab eis, voluntas ejus consona tali dictamini ex multis electionibus posset habere habitum moralem rectum.* » Ita Doctor, quibus satis aperte significat Pœnitentiam, sicut et alias virtutes morales, versari posse circa objectum, non solum quod est, vel infuit, vel inerit, aut potest inesse; sed etiam circa objectum ipsius proprium et universale. Unde Pœnitentia, quatenus inclinat voluntatem ad vindicandum peccatum in universalis, et abstrahendo ab eo quod sit commissum a propria, vel aliena persona, nedum in Angelis, sed etiam in Adamo esse potuit in statu innocentiae. Addo, Pœnitentiam revera potuisse vere ac proprie reperiri in statu innocentiae: cum enim in eo statu Adamus potuerit peccare venialiter, ut docet Doctor in 2. dist. 21. qu. 1. num. 73. planum est Adamum de illo peccato veniali potuisse pœnitere, ac sumere vindictam, ut ibidem satis aperte innuit Doctor; respondens enim ad secundum argumentum in oppositum, quod erat de pena aëcenda ab eo felici statu, et subinde etiam arcendum omne peccatum veniale, ait: *Alia pena quam mors potest respondere veniali, puta displicentia aliqua vel aliquid hujusmodi. Vel potest dici quod pena sibi proprie non correspondet, sed committens veniale est debitor ferventioris actus voluntatis, quam prius, qui ferror consumeret peccatum reniale.* Nec obfuisset innocentiae Adæ habuisse penam debitam veniali praeter mortem.

DICES: Scriptura sacra, SS. Patres, et Concilia, quoties sermonem instituant de Pœnitentia, per eam semper intelligunt vindictam de proprio peccato, seu detestationem et dolorem de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero: igitur virtus Pœnitentiae non potest esse in iis, in quibus non est peccatum; ac subinde non potuit esse in Angelis, nec in Adamo in statu innocentiae. — Respondeo, id quidem verum esse, quia videlicet loquuntur de Pœnitentia, quatenus de facto est necessaria dispositio ad remissionem peccatorum, non autem prout est virtus aliqua moralis inclinans voluntatem ad procurandam æqualitatem inter pœnam et culpam, quatenus illam usurpat Doctor in secunda sua responsione, quo sensu Pœnitentia etiam esse potuit in voluntate B. Virginis, imo et Christi Domini circa peccatum

in universali per intellectum ostensum; qua ostensione posita simul cum dictamine ejusdem intellectus circa id quod esset eligendum, in hypothesi quod possibile esset peccatum illud, voluntas etiam consonata dictamini, posset plures habere electionem circa vindictam peccati; et ex hac multiplici electione sibi comparare posset habitum moralem rectum virtutis Pœnitentiaæ, quo illa voluntas inclinaretur ad procurandam æqualitatem inter pœnam et culpam, ex hypothesi quod ipsa culpam admitteret. Unde quamvis voluntas Christi, neenon et B. Virginis, esset impeccabilis, nec consequenter potuissent habere actum absolutum vindicandi peccatum in se, tamen habere potuerunt actum conditionatum, dicendo: *Si ego peccassem, vindicarem in me peccatum*: cum enim actus illi quatenus sunt absolute elicit a nobis sint veri ac perfecti actus Pœnitentiaæ, et ex talibus in nobis generetur perfectus Pœnitentiaæ habitus; simili ratione ex illa voluntate conditionata generari potuit in Christo, neenon in B. Virgine; quippe cum nulla appareat ratio disparitatis.

Fateor tamen Pœnitentiam, quatenus significat animi dolorem ac detestationem de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero, quemadmodum illam describit Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 4. eamque dividit in contritionem charitate perfectam, et contritionem imperfectam, quæ dicitur attritio, posse dumtaxat existere in voluntate hominis peccatoris; quia ipsi dumtaxat competit præcensus et hujus Pœnitentiaæ actus, nempe velle vindicare peccatum a se commissum, cum dolore et laboriosa satisfactione, neenon proposito non peccandi de cætero: ac subinde subjectum denominationis seu medium Pœnitentiaæ virtutis, quatenus vulgo usurpatur a Theologis, esse dumtaxat hominem peccatorem in statu vitæ.

SECTIO SECUNDA.

DE NECESSITATE PŒNITENTIE.

TERTULLIANUS, lib. *De Pœnitentia*, cap. 1. Pœnitentia necessitatem ac summam utilitatem ex divino præcepto commendat: *Audaciam, inquit, existimo de bono divini præcepti disputare; neque enim quia bonum est, idcirco auscultare debemus; sed quia Deus præcepit: ad exhibitionem obsequii prior est majestas divinæ potestatis, prior est auctoritas imperantis, quam utilitas servientis. Bonum est pœnitere, an non? Quid revolvis? Deus præcepit: at ille non præcepit tantum, sed etiam hortatur. Invitat præmio salutem; jurans etiam Ezechielis 33. Vivo dicens, cupid credi sibi. O beatos nos, quorum causa Deus jurat! O miseros, si nec juranti Domino credimus! Quod igitur Deus tantopere commendat: quod etiam humano more sub dejuratione testatur, summa utique gravitate, et aggredi, et custodire debemus: ut in asseveratione divinæ gratiae permanentes, in fructu quoque ejus, et emolumento proinde perseverare possimus.* Quibus verbis Pœnitentia necessitatem ex solo divino præcepto colligit. Quoniam autem duplex solito rerum ad salutem deservientium necessitas occurrit, alia quam appellamus *medii*, altera vero quæ *præcepti* necessitas dicitur; idcirco duplex potissimum hac in Sectione instituenda est quæstio, utrum videlicet hoc utroque modo Pœnitentia sit necessaria peccatori ad salutem.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM, ET QUA RATIONE PÆNITENTIA VIRTUS PECCATORI
SIT NECESSARIA AD SALUTEM CONSEQUENDAM.

NOTANDUM 1. Duplicem, ut mox dictum est, quantum ad præsens attinet, esse necessitatem in ordine ad salutem: nempe finis seu *medii*, et *præcepti*, seu divini mandati. Illud dicitur necessarium necessitate finis seu medii, quod est simpliciter necessarium ad vitæ æternæ consecutionem, etiam si nulla extet obligatio præcepti; sicut e converso illud dicitur necessarium necessitate præcepti, quod ordinatur ad salutem dumtaxat ex divino præcepto. Unde si quis excusatur ab obligatione præcepti, vel propter mentis inopiam, vel corporis infirmitatem, poterit absque tali medio vitam æternam consequi. Sic infantes, et amentes, propterea quod non sint rationis compotes, salvari possunt absque observantia præceptorum Dei et Ecclesiæ; sic pariter infirmi salvari possunt, etsi non faciant satis præcepto jejunandi, a quo excusantur propter infirmitatem.

NOTANDUM 2. Quod ea, quæ sunt necessaria necessitate finis, sunt in duplice differentia: quædam habent necessitatem *intrinsecam* ex intrinseca connexione, quæ reperitur inter ipsa media, et finem ultimum, nempe vitam æternam; et hoc modo gratia, sive charitas sunt necessaria necessitate finis. Quædam vero necessaria ex sola *institutione Dei* ita statuentis ac ordinantis medium aliquod tamquam necessarium ad salutem pro aliquo determinato tempore, quod alias ita necessarium non erat; sic Baptismus in Lege Evangelica necessarius est ad salutem, cum antea talem necessitatem non induceret, sub Lege naturali, et scripta seu Mosayca. Porro inter ista duo media hoc dissimiliter intercedit, quod media prioris in omni statu, et omnibus modis sunt necessaria ad salutem æternam; media autem secundi generis non item, sed pro illo statu dumtaxat, pro quo fuerunt instituta. Quæritur ergo, utrum Pœnitentia virtus necessaria fuerit ad salutem ex necessitate intrinseca, et in omni statu; an dumtaxat ex ordinatione divina, et pro aliquo statu determinata.

NOTANDUM 3. Quod inter ea, quæ sunt necessaria necessitate finis ex institutione Dei, quædam sunt simpliciter necessaria; ita ut neque per se, neque per accidens vita eterna possit obtineri absque hujusmodi mediis; sic Baptismus in re susceptus necessarius est parvulis: Quædam vero sunt quidem per se necessaria ad vitam æternam; per accidens tamen in aliquo particulari casu, vel propter ignorantiam invincibilem, vel quia non adest facultas applicandi ejusmodi media, inde fit quod reddantur non necessaria; ita quod absque hujusmodi mediis adhibitis possit haberi salus; qua ratione Baptismus in re susceptus non dicitur necessarius aliquibus adultis, qui facultatem non habent illum sibi procurandi. Quærimus ergo, utrum Pœnitentia virtus, quatenus sumitur vel generatim pro detestatione et dolore de peccatis, vel speciatim, seu prout est specialis virtus ab aliis distincta, sit per se necessaria ad salutem, et peccati remissionem.

Conclusio prima. — Pœnitentia, QUATENUS EST SPECIALIS
VIRTUS A CÆTERIS DISTINCTA, ET IMPORTAT DUMTAXAT VELLE VIN-

DICARE PECCATUM, NON EST ABSOLUTE NECESSARIA AD PECCATI REMISI-
SIONEM. Hæc est Doctoris, dist. 11. q. 2. num. 23. ubi ait: *De secundo principali, scilicet an pœnitere, ut actus virtutis est, requiratur ad deletionem peccati; dico quod non, ut actus unius determinatæ virtutis. Quod utique sic*

Probat: *Quia, inquit, pœnitere secundum quacumque quatuor significationum* (puta vindicare peccatum commissum, illud idem peccatum detestari, et acceptare pœnam inflictam, et patienter illam ferre) *sufficit. ut probatur auctoritate Ezechielis, 18. et 33. Quacumque hora ingemuerit peccator, etc. Actus autem primus et alii non necessario sunt alicujus ejusdem determinatae virtutis; sed primus justitiæ, ultimus patientiæ, duo intermedii cujuscumque virtutis appetitive. Quibus verbis significat virtutem Pœnitentiæ, quatenus ab aliis distinctam, non esse absolute necessariam ad remissionem peccati; ac proinde nec absolute necessariam ad salutem, quippe cum peccatum remitti possit non solum per actum amoris Dei, ut dicemus infra, sed etiam per Pœnitentiam generatim sumptam, quatenus importat detestationem ac dolorem de peccato commisso; quod utique procedere potest ab alia virtute, quam Pœnitentia, ut diximus in superiori Sectione. — Confirmatur hæc veritas ex divinis testimoniis, quæ quoties meminerunt necessitatis Pœnitentiæ, toties Pœnitentiam exprimunt per aversionem a peccatis, et eorum detestationem, ut videre est apud Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 20. ubi colligit varia Scripturæ testimonia ad adstruendam Pœnitentiæ necessitatem. Significat autem cap. 4. quænam sit illa Pœnitentia, quam tantopere necessariam affirmat: *Fuit autem, inquit, quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius. Declarat autem ibidem quid intelligat per illam contritionem, cum ait initio capit: Contrito animi dolor ac detestatio est de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero. Unde Contritionem sic definit: Est animi dolor, et detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero. Porro hic dolor, illaque detestatio elici potest a diversis virtutibus, puta Charitate, Spe, Religione, etc. Unde cum Pœnitentia absolute necessaria dicitur ad remissionem peccati, tum ex Scriptura, tum in Conciliis, tum a SS. Patribus, id per se non debet intelligi de Pœnitentia, prout est specialis virtus a cæteris distincta.**

Conclusio secunda. — Pœnitentia generatim sumpta, et quatenus est animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cætero, fuit necessaria peccatoribus quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum: Hæc est de fide determinata in Concilio Tridentino, Sess. 14. cap. 1. ubi ait: *Fuit quidem Pœnitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam assequendam necessaria, illis etiam qui Baptismi Sacramento ablui potuissent: ut perversitate abjecta et emenda, tantam Dei offenditionem, cum peccati odio, et pio animi dolore detestarentur; unde Propheta ait: convertimini et agite Pœnitentiam ab omnibus iniuritatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas. Dominus etiam dixit: nisi Pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Et Princeps Apostolorum Petrus pec-*

catoribus Baptismo initiandis Pœnitentiam commendans, dicebat: Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.

Hanc Conclusionem luculenter declarat Doctor, dist. 14. quæst. 1. n. 9. ubi loquens de remissione peccati mortalis, ait: « Secundo dico quod non remittitur sine pena æquivalenter in acceptatione divina; « quia per quodecumque peccatum offenditur Deus, sicut Scriptura satis « clamat: offensa autem ejus, vel ira (ut dictum est) ejus velle vin- « dicare, vel aliquid sufficiens ad placandum exigere: ergo posito quo- « cumque peccato, Deus vult vindicare de peccante: sed velle vindi- « care est velle punire: ergo post peccatum commissum ad ejus de- « letionem requiritur aliqua punitio, vel æquivalens in acceptatione « divina. Et infra: de potentia ordinaria ista est via universaliter « præfixa a lege divina ordinante, scilicet, peccatum punire per pœnam, « tamquam per proprium correspondens. Præterea n. 10. de re, inquit, « est ista conclusio, quod ad deletionem peccati regulariter requiritur « pena, vel punitio voluntaria ».

DICES 1: Christus Dominus plures peccata dimisit absque ulla prævia Pœnitentia: igitur ad remissionem peccati de via ordinaria non est necessaria Pœnitentia. Probatur antecedens ex Luca 5. ubi legimus, quod cum aliqui homines paraliticum portantes eum deposuerint per tectum ante Jesum, ei dixit: *Homo, remittuntur tibi peccata tua.* Similiter Joannis 8. mulier adultera, cui Christus peccata dimisit, nulla dedit antea Pœnitentie signa, ubi enim ab ea requisivisset: *Nemo te condemnavit?* Illaque respondisset: *Nemo Domine:* statim dixit: *Nec ego te condemnabo. vade, et noli amplius peccare:* igitur ad peccati remissionem non est necessaria Pœnitentia. — Nego consequentiam, et ad antecedens dico primo quidem, Christum Dominum per absolutam suam et divinam in peccatis dimittendis auctoritatem potuisse peccata remittere et condonare absque prævia formalí Pœnitentia, sed solum virtuali, quam utique virtualem habebat ille paraliticus; quippe fides et spes in ipso maxime elucebat, nam de eo legitur Matth. 9. quod Domino ipsi dixerit: *Confide, fili. remittuntur tibi peccata tua.* Illa enim vox *confide*, non innuit tantum portantium fidem et fiduciam, sed et ipsius paralitici spem veniae ex fide, quia nisi credidisset, et confusus esset; nequaquam passus fuisset se dimitti per tegulas; ideoque cum fides et spes in peccatore Pœnitentiam efficiant, videtur ille Pœnitentiam saltem virtualem habuisse. Ad secundum dico, mulierem illam habuisse pariter Pœnitentiam et dolorem de peccato commisso, ut innuit S. Ambrosius, Epist. 52. ubi ait: *Mulier adultera meruit absolvi, quæ recedentibus Judæis accusatoribus suis sola cum Christo remansit, ex ea quippe remansione videtur confessa crimen, et testata per sinceram Pœnitentiam.*

DICES 2: Christus Dominus, Lucæ 11. ait: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Et Matth. 6. *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, ita Pater vester cælestis dimittet vobis peccata restra:* igitur ad remissionem peccati de via ordinaria non requiritur Pœnitentia. — Nego consequentiam: perfecta enim charitas peccatis opponitur, et ea destruit extra Sacramentum, non autem imperfecta: perfecta autem charitas Pœnitentiam aut supponit, aut facit, aut saltem virtualiter complectitur: unde dum eleemosynarum largitio, et inju-

riarum condonatio dicuntur habere vim remittendi peccata, necessario supponunt perfectam charitatem, ac subinde Pœnitentiam saltem virtualem.

DICES 3: Quod Deus potest in pueris, potest etiam in adultis; non enim minor est ejus virtus erga adultos, quam circa infantes: atqui Deus peccata remittit infantibus absque Pœnitentia: ergo etiam in adultis. — Distinguo majorem: circa ea, quæ sunt ex æquo utrisque communia, concedo: secus, nego. Non est autem par ratio de justificatione infantis, et adulti; in infantibus enim tantum est originale peccatum, quod non consistit in actuali deordinatione voluntatis, sed dumtaxat in habituali quadam naturæ depravatione: quare peccatum iis remittitur cum sola habituali immutatione per infusionem gratiæ et virtutum; non cum actuali per exercitium alicujus actus. Secus vero est de adulto, in quo sunt actualia peccata, quæ cum consistant in actuali deordinatione voluntatis, ut remittantur etiam per Baptismum, prærequirunt actualem voluntatis immutationem, quæ non fit nisi per Pœnitentiam.

Conclusio tertia. — REMITTI POTEST PECCATUM MORTALE PER SOLAM PŒNITENTIAM VIRTUALEM, PUTA PER ACTUM EXIMIÆ CHARITATIS, IN QUO VIRTUALITER DOLOR DE PECCATIS INCLUDITUR. Hæc est communior contra Sotum in 4. dist. 15. quæst. 1. art. 2. ubi docet Pœnitentiam formalem ita necessario prærequiri ad remissionem peccati, ut ad id nullus sufficiat charitatis actus, quantumvis egregius, excepto actu Martyrii; necnon et contra Canum, qui relect. de Pœn. p. 3. § *De Charitate*, nequidem excipit actum Martyrii. Probatur primo auctoritate Christi Domini dicentis Joann. 14. *Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum*, etc. Et Matth. 10. *Qui confessus me fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo...* Qui perdiderit animam suam (idest, corporis vitam) propter me, inveniet eam. Quibus aperte significat, actum amoris, necnon et martyrii, sufficere ad salutem et remissionem peccatorum.

Eamdem veritatem explicat Doctor n. 17. ubi loquens de Pœnitentia, quam dixerat esse necessariam ad remittenda peccata, ait: « Intelligitur etiam conclusio de *requiri* non simpliciter necessario, « cuius oppositum includit contradictionem; quia posset Deus remit- « tere sine omni actu illius, cui remittitur; sed nec de *requiri* neces- « sario supposito actu hominis, cui remittit; posset enim Deus per « aliquem motum ferventem dilectionis in Deum absque quocumque « quatuor prædictorum actuum sub propria ratione, utpote in actu « fervoris ad Martyrium statim sustinendum, ubi forte non esset co- « gitatio de aliquo peccato mortali prius commisso, nec per consequens « aliquod *pœnitere* prædictum; et hoc formaliter, licet virtualiter in « illo motu esset *pœnitere*, juxta secundam significationem. Et istud « probatur, quia nullus excluditur a regno cœlorum, qui facit illud « quod simpliciter est necessarium: sed est possibile aliquem usque « ad instans A, existentem in peccato mortali ab instanti A, neces- « sitari ad toto corde insistendum circa actus distrahentes a cogita- « tione de peccato commisso, utpote statim exposito Martyrio arctis- « simo. Et propter hoc dictum est in conclusione, quod requiritur ad

« hoc, ut peccatum mortale regulariter deleatur; quia dicitur regulariter fieri, quod fit secundum regulas determinatas a Sapientia divina, quarum haec est una: quod peccatum commissum non deleatur sine displicentia de peccato commisso: quæ appareat multum rationabilis; quia sicut peccatum avertit a fine, convertit ad creaturam; ita rationabile est, quod non deleatur, nisi per motum oppositum avertentem a peccato, sive a creatura, ut circa illam fuit peccatum, et convertentem ad Deum. Ad hoc autem, quod est displicere de peccato commisso, possunt reduci alia tria membra ejus, quod est punire, etc. »

Quibus omnibus Doctor tria docet: *primum*, quod Pœnitentia de via ordinaria necessaria sit ad peccati remissionem; quoniam videlicet Deus ita statuit, ut non feret peccati remissio secundum communem et ordinariam rerum dispositionem. — *Secundum*, quod de potentia absoluta Deus posset condonare peccatum absque ullo actu doloris, aut detestationis ex parte penitentis. Quod utique insuper confirmari potest: tum quia Pœnitentia antecedens infusionem gratiæ, et peccati remissionem habet tantum rationem dispositionis congruae ex ordinatione divina, si enim ex natura rei requireretur, sequeretur quod infantibus non posset conferri gratia baptismalis; quippe cum non possint habere actus Pœnitentia, quam ante Baptismum exercere tenentur adulti; ac subinde tantum actus illi requiruntur ad justificationem ex ordinatione divina: sed quod requiritur dumtaxat ex ordinatione divina, amoveri potest de potentia extraordinaria: igitur independenter ab eis actibus penitentis Deus potest conferre gratiam sanctificantem, et remissionem peccati. Tum quia justificatio, ut dicit Concilium Tridentinum, includit de facto remissionem peccati, et infusionem gratiæ, seu renovationem interioris hominis: sed neutrum illorum consistit in actu peccatoris, ut optime observat Hiquæus in Commentario ad præfata verba Doctoris; quia remittere peccatum præcise convenit Deo, sicut et gratiam infundere gratis: igitur sine actu peccatoris fieri potest justificatio. Tum denique quia si esset aliqua connexio absolute necessaria inter actus pœnitentis et justificationem, maxime in ratione meriti, aut satisfactionis: sed neutrum dici potest. Non quidem *primum*, alioquin peccatores justificationem mererentur, nec illa fieret gratis, contra Concilium Trid., Sess. 6. cap. 8. Non etiam *secundum*; potest enim Deus per absolutam suam potentiam non exigere talem satisfactionem, et eam ex clementia gratis relaxare peccatori: igitur, etc. — *Tertio* tandem, docet Doctor etiam interdum fieri justificationem, et peccatorum remissionem per solum actum dilectionis Dei super omnia, sine dolore expresso, et formalí Pœnitentia de peccato, ut constat exemplo hominis, qui inopinato casu raperetur ad Martyrium, et oblitus esset alieujus peccati mortalis, cuius non recordaretur, dum aestuantur charitatis igne flagrans Martyrium subiret; eo namque in casu hic homo justificaretur per actum charitatis, justificaretur per Martyrium, absque actu formalis Pœnitentia.

Confirmatur illis omnibus Scripturæ testimoniis, in quibus formalí dilectioni Dei tribuitur efficacia remissionis peccatorum, nulla facta mentione Pœnitentia, seu doloris, aut detestationis de peccato. Sic Lucæ 7. *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; cui*

autem minus dimittitur, minus diligit. Proverb. 8. *Ego diligentes me diligo.* Eccl. 34. *Oculi Dei in diligentes se.* Joan. 1. cap. 4. *Omnis qui diligit, ex Deo natus est.* Et vers. 16. *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Joann. 14. *Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo.* Et vers. 23. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus (per gratiam sanctificantem) et apud eum mansionem faciemus.* Zach. 1. *Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, et ego convertar ad vos,* dicit Dominus exercituum. Quis autem sanæ mentis dubitare potest, quin per solum amorem Dei propter se super omnia, homo perfecte convertatur ad Deum? Ubi ergo Dominus bonus est, non sit nequam oculus noster, invidens remissionem peccatorum his, quibus Deus illam promisit. Nec obstat quod in aliis locis Scriptura meminerit pœnitentiae, tamquam necessariae ad remissionem peccatorum: Ezechielis 28. *Convertimini, et agite Pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas.* Luc. 13. *Nisi pœnitentiam habueritis, omnes simul peribitis.* Actor. 2. *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.* Hoc, inquam, non obstat, quia commode intelligi possunt, vel de Pœnitentia formaliter et explicita, vel de actu illi aequivalente, qualis est actus dilectionis Dei super omnia: alioqui cui nullum peccatum occurreret in genere, vel in specie, quod esset detestandum, non posset justificari, nec per consequens salvari. Non abnuo tamen in actu amoris super omnia contineri actum Pœnitentiae virtualiter; *tum quia* ad illum determinat data occasione, repugnat enim stare perfectam charitatem cum consideratione peccati, quin habeatur dolor de peccato, quatenus est offensa Dei: *tum quia* actus amoris Dei super omnia totum motivum istius doloris continet, nam amare Deum super omnia, est amare illum super omne peccatum; insuper est illum præferre omnibus non solum pro tempore fатuro et præsenti, sed etiam pro præterito ac proinde ibi est implicite nolle peccasse: hoc autem est odio habere, quod peccaverit, ac dolere se fecisse illud: igitur talis actus amoris Dei sufficiet ad justificationem.

DICES: Non minus Pœnitentia necessaria est peccatori ad salutem, quam fides infideli: sed fides est necessaria necessitate medii, ita ut sine fide impossibile sit placere Deo: igitur etiam sine Pœnitentia formaliter impossibile est peccatorem justificari. — **Nego majorem:** quiaquam enim Pœnitentia sit necessaria peccatori necessitate medii de via ordinaria ad justificationem, sicut et fides infideli; tamen hoc interredit disserimen inter fidem et Pœnitentiam, quod fides non possit suppleri per aliquem alium actum, in quo virtualiter contineatur, sicut Pœnitentia suppleri potest per actum dilectionis Dei, in quo virtualiter continetur.

INSTABIS: Actus dilectionis, vel ideo sufficit ad justificationem sine formaliter Pœnitentia, quia ex natura sua habet repugnantiam ad peccatum per modum formæ, vel quia ex voluntate divina acceptatur, ut meritum de congruo: sed neutrum dici potest. Non primum, alioqui formaliter justificaret, et non solum dispositive. Non etiam secundum; nam exinde sequeretur, quod conferret ad justificationem, et ad eam requireretur secundum ordinariam Dei dispositionem, quod utique non est verum. — **Respondeo**, actum dilectionis censeri sufficientem dispo-

sitionem ex divina voluntate, sicut et Pœnitentiam, cuius efficacia de-
sumitur ex radice charitatis, quando est perfecta. At haec Dei dilectio
super omnia quinquam est cum consideratione et memoria peccati,
quoniam aumexam habeat Pœnitentiam in viatore alicujus criminis reo;
nemo enim Deum diligit super omnia, quoniam vehementer doleat, quod
illum offenderit, quo in easu uterque actus concurrit ad justificationem.

Conclusio quarta. — Pœnitentia, QUATENUS EST ANIMI
DOLOR, AC DETESTATIO DE PECCATIS, EST NECESSARIA AD REMISSIO-
NEM PECCATORUM, ITA QUOD NON SUFFICIAT VETERIS VITÆ ABJECTIO,
ET NOVÆ INSTAURATIO. Haec est contra Lutherum, ut appareat ex ejus
articulis damnatis per sacram Facultatem Parisiensem, quorum hic
unus erat: *Contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem, et
detestationem peccatorum, qua quis recogitat annos suos in amaritudine
animaæ suæ, ponderando peccatorum gravitatem, multitudinem,
fratitatem, amissionem æternæ beatitudinis, ac æternæ damnationis
acquisitionem: haec, inquam, contritio facit hominem hypocritam, imo
magis peccatorem.* Quam utique propositionem sic damnat sacra Fa-
cultas: *Haec propositio est falsa, vice ad Pœnitentiam impeditiva, Scri-
pturis sacris, et doctrinæ Sanctorum difformis.*

Et merito quidem; enimvero Scriptura sacra oraculis testatur ne-
cessariam esse Pœnitentiam ad placandam divinam indignationem, et
assequendam peccati remissionem. Sic Ezechielis 18. *Si autem impius
egerit Pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, et cu-
stodierit omnia præcepta mea, et fecerit judicium, et justitiam, rita
vivet, et non morietur: omnium iniquitatum ejus, quas operatus est,
non recordabor.* Quibus verbis Deus spondet peccati remissionem ho-
mini penitenti, et judicium ac justitiam facienti: peccatorem autem
Pœnitentem facere judicium et justitiam, nihil aliud est, quam vin-
dicare peccatum, et facere Deo satis per debitam satisfactionem, et
revocationem a creaturis, ac conversionem ad Deum, quæ revocatio
et conversio maxime fieri debet per opera laboriosa ac penalia, juxta
illud Dei apud Joëlmonenis oraculum: *Convertimini ad me in toto
corde vestro, in jejunio, et in fletu, et in planctu, et scindite corda ve-
stra, etc.* Haec autem cordis contritio et planetus non est dumtaxat
de novæ vitæ instauratione, sed maxime de peccatis purgandis, juxta
illud Apocal. 2. ubi Joannes jubetur scribere ad Episcopum Ephesi
nomine Dei: *Habeo adversum te, quod charitatem primam reliquisti,
memor esto itaque unde excideris, et age Pœnitentiam, et prima opera
fac; sin autem venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo.
nisi pœnitentiam egeris.* Quibus verbis ad salutarem Pœnitentiam non
solum præcipitur vitæ innovatio, sed et præteritæ recordatio, ac plan-
etus. — Quapropter David, Psal. 50. non solum exorat pro præsenti,
et futuro: *Cor mundum crea in me Deus, et Spiritum rectum innova
in visceribus meis:* sed pro præterito inclamat: *Miserere mei, Deus, se-
cundum magnam misericordiam tuam.... Quoniam iniquitatem meam
ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.* Unde Christus,
Lucæ 13. non solum a peccatore exigit novæ vitæ institutionem, sed
etiam prioris vindictam et emendationem, cum ait: *Nisi Pœnitentiam*